
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Cassa.  Responsabile Procedimento: Vindrola Valerio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE   DI   LA  CASSA 
CITTA’ METROPOLITANA DI  TORINO 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

 

N.  20 DEL 07/02/2024  
N. DI AREA: 4 

 
OGGETTO: 

RIFACIMENTO PORZIONE DI COPERTURA SCUOLA 

MATERNA A SEGUITO DANNI VENTO DICEMBRE 2023 

- RICOGNIZIONE IMPEGNI DI SPESA - CUP 

C89I24000010004           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Cassa.  Responsabile Procedimento: Vindrola Valerio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO  
 

Preso atto che a seguito del vento eccezionale nella notte tra giovedì 21 e venerdì 22 Dicembre 

2023 si sono riscontrati diversi e ingenti danni al territorio comunale, ivi compreso lo 

scoperchiamento del manto di copertura della scuola dell’infanzia di via Baratonia n. 3, la rottura 

dei quadranti del campanile della Chiesa di San Lorenzo, la rottura di diverse tegole del manto di 

copertura della biblioteca e del centro polifunzionale, il danneggiamento di alcuni impianti di 

illuminazione pubblica e di videosorveglianza, l’abbattimento di innumerevoli piante che hanno 

ostruito la viabilità del paese e danneggiato le infrastrutture di distribuzione dell’energia elettrica e 

telecomunicazione, oltre a numerosi danni alla segnaletica verticale, specchi stradali, impianti di 

affissione. 

Preso atto che con ordinanza Sindacale contingibile e urgente n. 15 del 28.12.2023 è stato disposto 

il trasferimento temporaneo della scuola materna presso la scuola primaria Cesare Pavese sita in 

piazza XXV Aprile n. 4, al fine di poter eseguire l’intervento di ripristino della copertura 

danneggiata dal vento eccezionale. 

Considerato che: 

• occorre intervenire con urgenza al ripristino del manto di copertura della scuola materna sita in 

via Baratonia n. 3 presso la B.ta Truc di Miola al fine di poter ripristinare le condizioni di 

sicurezza dell’immobile e trasferire gli alunni della scuola materna nella legittima sede 

istituzionale 

• ricorrono i presupposti di intervenire in emergenza al fine di tutelare la sicurezza e l’incolumità 

pubblica 

Richiamata l’ordinanza sindacale contingibile e urgente n. 4 del 19.01.2024, con la quale veniva 

ordinato all’Impresa Edile Rossetti Giuseppe, con sede in Via Rivasacco n. 41 - 10040 Givoletto 

(TO) - C.F. RSSGPP68T14Z112K - P.I. 05727820010, di procedere immediatamente al rifacimento 

della porzione di copertura della scuola materna sita in via Baratonia n. 3 – B.ta Truc di Miola, 

danneggiata dal vento eccezionale del 22.12.2023 e secondo le indicazioni del progettista e direttore 

lavori Ing. Gherra Giovanni con studio in Via San Secondo n. 68 - Givoletto (TO) - P.IVA n. 

07476710012. 

Preso atto che con nota prot. 42 del 08.01.2024 è stato segnalato il danno subito alla Regione 

Piemonte. 

Richiamata la propria determinazione n. 16 del 29.01.2024 di affidamento lavori all’Impresa 

Rossetti Giuseppe, con sede in Via Rivasacco n. 41 - 10040 Givoletto (TO) - C.F. 

RSSGPP68T14Z112K - P.I. 05727820010, per il tramite della piattaforma telematica TRASPARE, 

per l’importo di € 49.030,00 oltre ad i.v.a. 10% (nota atti c.li prot. 309 del 26.01.2024, confermando 

la spesa già anticipata con nota atti c.li prot. 216 del 18.01.2024). 

Richiamata la propria determinazione n. 17 del 30.01.2024 di affidamento incarico professionale 

per la progettazione e D.L. all’Ing. Gherra Giovanni con studio in Via San Secondo n. 68 - 

Givoletto (TO) - P.IVA n. 07476710012, per l’importo di € 1.500,00 oltre a CNPAIA 4% ed iva 

22% (importo complessivo € 1.903,20 - offerta atti c.li prot. 222 del 19.01.2024). 

Preso atto che è stata effettuata la prima variazione di bilancio 2024 e che pertanto è possibile 

OGGETTO: RIFACIMENTO PORZIONE DI COPERTURA SCUOLA MATERNA A 

SEGUITO DANNI VENTO DICEMBRE 2023 - RICOGNIZIONE IMPEGNI 

DI SPESA - CUP C89I24000010004           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Cassa.  Responsabile Procedimento: Vindrola Valerio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

regolarizzare gli impegni di spesa dell’intervento in oggetto. 

Visto il provvedimento sindacale, con cui al Geom. TURCO Marco, individuato quale Responsabile 

dell’Area Tecnica, sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 e ai sensi dell’art. 

109 comma 2 del D. Lgs n° 267/2000. 

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) triennio 2024/2026 ed il bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026, approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 

21.12.2023. 

 Visti: 

- lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento di Contabilità vigente; 

-  

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che la spesa complessiva dell’intervento, pari ad € 56.816,80 trova copertura al 

Cap. n. 7030/4/1 - CUP C89I24000010004: 

a. Lavori – Impresa Rossetti – € 53.933,00 – Imp. n. 58/24 – CIG B025C2A411 

b. Spese tecniche – Ing. Gherra Giovanni – € 1.903,20 – Imp. n. 59/24 – CIG 

B02C922094 

c. Contributo ANAC - € 35,00 – Imp. 74/24 

2. Di dare altresì atto che la quota relativa al regolamento per la disciplina, la costituzione e la 

ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche, di cui all’art. 45 del D.lgs 36/2023, 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 29.06.2023, trova copertura 

finanziaria al Cap. 7030/4/1 - Imp. n. 60/24 del bilancio vigente. 

3. Dare atto che si è provveduto ad ottemperare agli obblighi di pubblicazione di cui al Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante disposizioni in materia di “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”. 

4. Dare atto che le prestazioni di cui al presente affidamento/contratto non rientrano tra le 

attività imprenditoriali di cui all’art. 53 della legge 190/2012, nonché in una delle 

condizioni/soglie di cui agli art. 83 e 91 del D.lgs. 159/2011 a fini delle misure di 

prevenzione circa l’Antimafia. 

5. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

6. A norma dell’art. 8 della Legge 241/90 si rende noto che il R.U.P. è il Geom. TURCO 

Marco. 

7. Dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) 

– Sezione di Torino, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 

del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Cassa.  Responsabile Procedimento: Vindrola Valerio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

Geom. TURCO Marco 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, D.Lgs 267/2000, nonché del vigente Regolamento di contabilità dell’Ente,si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione del Responsabile del Servizio: 
 

  

CIG Settore Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo 

€ 

B025C2

A411 

area 

tecnica 

2024 58 04012 7030 4 1 U.2.02.0

1.09.00

3 

53.933,

00 

B02C92

2094 

area 

tecnica 

2024 59 04012 7030 4 1 U.2.02.0

1.09.00

3 

1.903,2

0 

 area 

tecnica 

2024 74 04012 7030 4 1 U.2.02.0

1.09.00

3 

35,00 

 

 

       

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario f.f. 

Firmato digitalmente 

Geom. TURCO Marco 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo, pubblicata 

all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal __________ 

 

La Cassa , lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 

Firmato digitalmente 

Egle BRAGA 

 

 


